
REGISTRO GENERALE N. 1575 del 08/11/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1575 del 08/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 08/11/2023 
PROPOSTA N. 1845 del 08/11/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO N. 26 CEDOLE LIBRARIE PER FORNITURA DEI 

LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/2024 LIBRERIA 

MEZZABOTTA DI SARACINO FLORENZA CIG Z843D2BB26 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, alla scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa del Settore I “Affari Generali”  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/05/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

VISTO l’art. 156 del D.P.R. n. 616/1977, che fa obbligo ai Comuni di fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni 

della scuola primaria; 

CONSIDERATO che il Miur ha diramato la nota n 8393 del 13/03/2023, avente per oggetto l’adozione dei libri di 

testo per l’a.s. 2023/2024, nella quale si specifica che l’adozione dei libri di testo, va effettuata seguendo le indicazioni 

già dettate e con le ulteriori precisazioni fornite con la stessa, nonché il Decreto n. 52 del 22 marzo 2023, relativo alla 

determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della Scuola Primaria per l’anno scolastico 2023/24; 

TENUTO CONTO che per tale fornitura la circolare ministeriale n. 192 prot. 1127 del 21.04.1998, prevede che le 

cedole elementari vengano consegnate dai Direttori Didattici ai genitori degli alunni affinché questi si rechino nella 

libreria da loro prescelta per effettuare il ritiro dei testi gratuiti; 

VISTA la nota presentata dalla libreria “Mezzabotta” di Saracino Florenza con sede in Sava alla via Giuseppe Giusti 

n.3 p.iva: 00780100731 CF: SRCFRN59L62I467H, acquisita al protocollo di questo Ente al prot n 11327/2023 con la 

quale si comunica che l’importo da rimborsare per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria per l’a.s. 2023/24 è 

pari ad € 991,82; 

CONSIDERATO CHE le disposizioni di cui all’art. 1 della legge 10 agosto 1964, n. 719 e dell’art. 156 del D.lgs. 16 

aprile 1994, n. 297 prevedono l’assolvimento dell'obbligo di fornitura dei libri di testo da parte dei Comuni secondo 

modalità stabilite dalle leggi delle singole Regioni, nonché del D.lgs. n.297/94.che dispone che la spesa per la fornitura 

dei libri è a carico del Comune di residenza degli alunni, si richiede che per i medesimo venga richiesta idonea cedola al 

Comune di Residenza al fine di consentire all’esercente di richiedere il rimborso all’Ente corretto  

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma complessiva di € 991,82 derivante dal totale richiesto dalla libreria, 

per la liquidazione di n. 26 cedole alla libreria “Mezzabotta” di Saracino Florenza con sede in Sava alla via Giuseppe 

Giusti n.3 p.iva: 00780100731 CF: SRCFRN59L62I467H per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della Scuola 

Primaria nell’anno scolastico 2023/24; 

ACQUISITO agli atti di questo ente il DURC on line INAIL_41217355 del 08/11/2023 con scadenza il 07/03/2024 

della suddetta società; 

RITENUTO dover provvedere con la presente determinazione ad impegnare le somme necessarie per quanto sopra 

descritto sul cap 582 art 2 del bilancio c.e.; 

RITENUTO dover provvedere in merito  

DETERMINA 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1964-08-10;719~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-04-16;297~art156!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-04-16;297~art156!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1994-04-16;297!vig


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1575 del 08/11/2023 

Per le premesse espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 584-2 Descrizione Fornitura gratuita di libri scolastici per la scuola primaria 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z843D2BB26 CUP  

FORNITORE LIBRERIA MEZZABOTTA DI SARACINO FLORENZA 

Causale Fornitura libri di testo scuola primaria AS 2023/2024 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 991,82 Frazionabile in 

12 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/12/2023 31/01/2024                 € 991,82 

CHE si procederà alla liquidazione della fattura previa consegna e controllo delle cedole di riferimento; 

DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui sopra 

previa presentazione di regolare fattura elettronica indicando nella stessa il Codice Univoco d’Ufficio “MAUBYX”, il 

CIG, il numero della determina di impegno ed il codice IBAN per l'accredito delle somme, nonché l’indicazione 

relativa all’esigibilità IVA considerato che gli Enti locali sono assoggettati allo Split-Payment, ai sensi dell’art. 17-ter 

DPR n. 633/72; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

Di dare atto che la sottoscritta Dott.ssa Grazia Turco, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Grazia Turco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1845 del 08/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile TURCO GRAZIA in data 08/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1575 del 08/11/2023 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1845 del 08/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 584 961 1 04 07 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 

famiglie n.a.c. 
991,82 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 08/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2066 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa TURCO GRAZIA 

attesta che in data 09/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1575 del 08/11/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO N. 26 CEDOLE LIBRARIE PER FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 

ALUNNI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/2024 LIBRERIA MEZZABOTTA DI SARACINO FLORENZA 

CIG Z843D2BB26 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa TURCO GRAZIA il 09/11/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


